
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) 
 
Cynhelir Cyfarfod  Is-Bwyllgor Trwyddedu (A) o bell trwy Microsoft Teams ar Dydd Mawrth, 23 
Tachwedd 2021 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 02 02 2021 a 13 04 2021 
 

4.  Materion Brys    
 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

5.  Gwahardd y Cyhoedd    

 Nid oedd y cofnodion ac adroddiadau sy'n ymwneud â'r eitemau canlynol yn cael eu 
cyhoeddi, gan fod eu bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 
14 a 16 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol  
(Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio). 
 
Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath. 
 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


6.  Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio   7 - 12 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion eithrio cyfarfod y 02 02 2021 
 

7.  Cais Am Roi Trwyddedau  
 

13 - 18 

8.  Gwrandawiad Disgyblu ar gyfer Gyrwyr Tacsi Presennol  
 

19 - 24 

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
TH Beedle 
RJ Collins 
MJ Kearn 

DRW Lewis 
AA Pucella 
G Thomas 

JE Williams 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 2 CHWEFROR 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) A GYNHALIWYD YN O BELL 
TRWY MICROSOFT TEAMS DYDD MAWRTH, 2 CHWEFROR 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd  

 
MJ Kearn AA Pucella G Thomas JE Williams 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
TH Beedle a/ac RJ Collins 
 
Swyddogion: 
 
Ilaria Agostini-Green Uwch Swyddog Gorfodi Trwyddedu 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu 

 
276. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

277. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:                Bod cofnodion 8 Rhagfyr 2020 yn cael eu cymeradwyo fel 

cofnod gwir a chywir. 

 
278. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 

 
279. GWAHARDD Y CYHOEDD 

 
PENDERFYNWYD:  O dan Adran 100A (4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 

diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at 
Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007, y dylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod wrth ystyried yr eitem ganlynol gan ei bod 
yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 14 
o Ran 4 a/neu Baragraff 21 o Ran 5 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
  
Ar ôl cymhwyso prawf budd y cyhoedd, penderfynwyd rhoi 
ystyriaeth breifat i'r eitem ganlynol, yn unol â'r Ddeddf y cyfeirir ati 
uchod, gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, oherwydd yn yr holl 
amgylchiadau a oedd yn gysylltiedig â'r eitem, ystyriwyd bod budd 
y cyhoedd o gynnal yr esemptiad yn gwrthbwyso budd y cyhoedd 
o ddatgelu'r wybodaeth. 

  
280. GWRANDAWIAD DISGYBLU AR GYFER GYRRWR TACSI PRESENNOL 

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:30 
 

Page 3

Agenda Item 3



This page is intentionally left blank



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 13 EBRILL 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) A GYNHALIWYD YN 
REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS DYDD MAWRTH, 13 EBRILL 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd  

 
TH Beedle MJ Kearn AA Pucella G Thomas 
JE Williams    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Will Lane Rheolwr Gweithredol – Cydwasanaethau Rheoleiddio 
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu 

 
281. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

282. CAIS I DRWYDDEDU CERBYD HURIO PREIFAT 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm - Trwyddedu adroddiad, a'i bwrpas oedd gofyn i'r Is-bwyllgor 
benderfynu ar gais i roi trwydded ar gyfer cerbyd hurio preifat. Fe gadarnhaodd fod y 
cais y tu allan i'r canllawiau polisi ar gyfer oedran a fabwysiadwyd gan y Pwyllgor 
Trwyddedu (am y rhesymau a gynhwysir yn yr adroddiad).  
 
Fe ddywedodd hi fod Robin Leigh o Ben-y-bont ar Ogwr wedi gwneud cais i drwyddedu 
cerbyd Audi A6 gyda rhif cofrestru UIG 7568 fel cerbyd hurio preifat i eistedd 4 o bobl. 
 
Mae'r cerbyd dan berchnogaeth yn barod, fe gofrestrwyd y cerbyd gyntaf gan y DVLA ar 
29 Medi 2011 ac mae'r uchod yn blât rhif preifat. Cadarnhaodd dogfen Gofrestru V5 fod 
Mr Leigh wedi caffael y cerbyd ar 2 Mawrth 2021. Fe'i gwnaed yn ymwybodol o'r 
canllawiau polisi oedran sy’n bodoli ar gyfer rhoi trwyddedau cerbyd ond roedd yn 
dymuno parhau gyda’r cais. 
 
Mae'r cerbyd y tu hwnt i'r canllawiau polisi oedran ar gyfer trwyddedu cerbydau am y tro 
cyntaf, fel sy’n cael ei nodi ym mharagraff 4.5 yr adroddiad ac nid yw'n dod o fewn 
categori cadair olwyn bws mini sy'n hygyrch gydag ôl-lifft (tail lifft). 
 
Roedd Mr Leigh wedi cyflwyno dogfennaeth ategol sydd wedi’u cynnwys yn Atodiad A yr 
adroddiad. Roedd y Dystysgrif MOT ddiwethaf hefyd wedi’i chynnwys yn Atodiad B.  
 
O ran canllawiau'r Polisi Trwyddedu, cymeradwywyd y polisi canlynol gan y Pwyllgor 
Trwyddedu ar 17 Tachwedd 2020 a daeth i rym ar 1 Chwefror 2021. Roedd hyn yn dilyn 
cais gan fusnesau hurio i lacio'r canllawiau o ran polisi oedran blaenorol. 
 
“O 1 Chwefror 2021, rhaid i gerbydau a gyflwynir i’w trwyddedu am y tro cyntaf fod yn llai 
na 5 oed o ddyddiad y cofrestriad cyntaf; neu ei ddefnydd / dyddiad cynhyrchu cyntaf os 

Page 5



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 13 EBRILL 2021 

 

2 

yw'r cerbyd yn cael ei fewnforio, ac eithrio cerbydau math bws mini sydd ag ôl-lifft  
awtomatig parhaol a all fod hyd at 10 oed o’r dyddiad trwyddedu cyntaf. " 
 
 Roedd tudalen drwyddedu'r Cyngor hefyd yn cynnwys y cyngor a ganlyn: -  
‘Os oes gennych unrhyw amheuaeth os ydy eich cerbyd yn dod o fewn canllawiau’r 
polisi yna anfonwch e-bost atom am gyngor cyn i chi wneud ymrwymiad ariannol.’  
 
Roedd y canllawiau polisi'r un mor berthnasol i gerbydau hacni a cherbydau hurio 
preifat. 
 
Dywedodd y Rheolwr Tîm - Trwyddedu wrth yr Is-bwyllgor, fod y cerbyd ar gyfer y cais 
hwn bron yn 10 oed ac felly ei fod y tu allan i'r canllawiau polisi y manylir arnyn nhw 
uchod. 
 

283. MATERION BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:45 
 

Page 6



Document is Restricted

Page 7

Agenda Item 6
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 13

Agenda Item 7
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 19

Agenda Item 8
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 13/04/2021 Licensing Sub-Committee A

	6 Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio
	7 Cais Am Roi Trwyddedau
	8 Gwrandawiad Disgyblu ar gyfer Gyrwyr Tacsi Presennol



Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) A GYNHALIWYD O BELL 
TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd  

 
TH Beedle RJ Collins MJ Kearn AA Pucella 
G Thomas JE Williams   

 
 
Swyddogion: 
 
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu 

 
292. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Datganodd y Cynghorydd A Pucella fuddiant sy'n rhagfarnu yn eitem 8 ar yr agenda - 
Gwrandawiad Disgyblu - Gyrrwr Cerbyd Hacni a Cherbyd Hurio Preifat oherwydd bod y 
gyrrwr yn aelod o'i deulu estynedig. Gadawodd y Cynghorydd A Pucella y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem hon. 
 

293. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:      Bod cofnodion y Cyfarfodydd Is-Bwyllgor Trwyddedu A yr 2 

Chwefrof a 13 Ebrill yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
gwir a chywir. 

 
294. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 

295. GWAHARDD Y CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD:  O dan Adran 100A (4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 

diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at 
Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007, y dylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod wrth ystyried yr eitem ganlynol gan ei bod yn 
cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 14 o 
Ran 4 a/neu Baragraff 21 o Ran 5 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
  
Ar ôl cymhwyso prawf budd y cyhoedd, penderfynwyd rhoi 
ystyriaeth breifat i'r eitem ganlynol, yn unol â'r Ddeddf y cyfeirir ati 
uchod, gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, oherwydd yn yr holl 
amgylchiadau a oedd yn gysylltiedig â'r eitem, ystyriwyd bod budd 
y cyhoedd o gynnal yr esemptiad yn gwrthbwyso budd y cyhoedd 
o ddatgelu'r wybodaeth. 

 
296. CYMERADWYO COFNODION WEDI’U EITHRIO 

 
   

297. CAIS AM ROI TRWYDDEDAU 
 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021 

 

2 

298. GWRANDAWIAD DISGYBLU AR GYFER GYRWR TACSI PRESENNOL 
 
                                             
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10:53 
 


